日本画像学会
The Imaging Society of Japan

〒164-0012 東京都中野区本町2-9-5 東京工芸大学内 Te1:03-3373-9576, Fax:03-3372-4414

Homepage：http://www.isj-imaging.org/isj.html

2024 年 5 月吉日

日本画像学会インクジェット技術部会

主査 名越 応昇

ICJ2024 “インクジェットショーケース”を開催

拝啓 麗春の候、会員の皆さまにはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日本画像学会では、6 月 12 日から 14 日の 3 日間、東京工業大学すずかけ台キャンパスにて第 133

回年次大会 Imaging Conference Japan2024（ICJ2024）を開催いたします。

https://www.imaging-society-japan.org/conference/ICJ2024S/

例年、本大会にはデジタルイメージング技術、特にプリンター技術に係る企業関係者や研究者が多数

参加しますが、本年も、本学会のインクジェット技術部会によるインクジェット分野のオーガナイズドセッシ

ョンが企画され、インクジェットに関して 21 件もの発表が予定され、インクジェット技術への注目度が高い

大会となります。

本学会のインクジェット技術部会では、2018、2019 年の年次大会で企画展示として、インクジェットヘッ

ドなどを一堂に集めた、「インクジェットショーケース」を開催し、大変好評でした。5 年ぶりとなりますが、本

年もインクジェットのセッションと連携してインクジェットヘッドやプリントサンプル、また新しいメディアのプリ

ントサンプルの展示「インクジェットショーケース」を開催いたします。また展示企業による、展示物の簡単

な紹介（ショートプレゼンテーション）も行います。

各社から実用化されているインクジェットヘッドを一堂に集め、インクジェットヘッドはどのように進化して

いくのか、考え、理解し、議論する、またとない機会であります。是非、皆さまのご参加をお待ち申し上げ

ております。

ショーケース出展予定会社*： セイコーエプソン，コニカミノルタ，富士フイルム，東芝テック，京セラ，

ブラザー，リコー，エスアイアイ･プリンテック，TIJ 関連，ペーパル(メディア)

敬具

記

【開催概要】

開催名称：日本画像学会 ICJ2024 特別企画 「インクジェットショーケース」

開催日時：2024 年 6 月 14 日(金) 15:15-17:30 （時間変更いたしましたので、ご注意願います）

なお、ショートプレゼンは 16:10 頃に行う予定としています。

開催場所：東京工業大学 すずかけ台キャンパス H1 棟 3 階ラウンジ

参加費用：1,000 円（会場にて現金にてお支払い願います）

主催： 一般社団法人日本画像学会 インクジェット技術部会

担当者：名越 応昇 (三菱製紙株式会社)、宮戸健志 (富士フイルムビジネスイノベーション株式会社)

以上